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DARIPADA CUKAI

RINGKASAN 
BAJET 

KERAJAAN 
PERSEKUTUAN

44.4%

PENDAPATAN

DATANGNYA
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MANFAAT CUKAI DIKONGSI BERSAMA

KEMASKINI PADA 09/03/2024



SKOP PEMBELAJARAN

Pengenalan Akta berkaitan

Tanggungjawab Peniaga

Kitaran Cukai Perniagaan

Rahsia Jimat Cukai

Pelaporan Cukai

Bayaran Cukai
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1
2

PENDAPATAN YANG LAYAK DICUKAI

PERNIAGAAN PENGGAJIAN

2
FAEDAH 
DIVIDEN 

DISKAUN

5

SEWA, 
ROYALTI, 
PREMIUM

PENCEN, 
ANUITI, 

BAYARAN 
BERKALA

KEUNTUNGAN 
LAIN

3 4 6

Seksyen 4(a) Seksyen 4(b) Seksyen 4(c) Seksyen 4(d) Seksyen 4(e) Seksyen 4(f)

AKTA CUKAI PENDAPATAN 1967
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PERNIAGAAN 
ATAS TALIAN

GIG EKONOMI

• GIG ekonomi merupakan sebahagian daripada Ekonomi
Bayangan.

• Ekonomi GIG adalah gabungan tugas khusus yang
membolehkan pembekal dan pembeli berurus niaga
dengan kos yang paling effektif tanpa majikan.

• Melibatkan tempoh masa kerja yang singkat daripada
pekerjaan tetap dan setiap pekerjaan atau kerja dibayar
secara berasingan.

• Merupakan salah satu daripada pelbagai model
perniagaan dalam e-Dagang atau ekonomi Digital dan
aktiviti e-Dagang ini dikategorikan sebagai perniagaan.

KEMASKINI PADA 09/03/2024



VIDEO
PERCUKAIAN
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PERNIAGAAN 
ATAS TALIAN

TIGA 
KOMPONEN 

GIG 
EKONOMI Wujud syarikat atau

enterprise sebagai
perantara pekerja

bebas dengan
pelanggannya
contoh seperti

GRAB, Food Panda

Pekerja bebas

yang dibayar

berasaskan kepada

tugas tertentu

contoh seperti

freelance interior 

designer

Pelanggan yang 

mahu

perkhidmatan

spesifik contoh

seperti

pembangunan

reka bentuk web
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PERNIAGAAN - Seksyen (4a)

 Menjalankan perniagaan

 Perdagangan

 Pencarian
 Profesion

Pendapatan yang layak 
dikenakan cukai

Jenis Entiti Perniagaan

Milikan Tunggal 

Perkongsian 

Syarikat 

Perkongsian Liabiliti Terhad 

Koperasi 

Majikan
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PERNIAGAAN 
ATAS TALIAN

CONTOH JENIS-JENIS

AKTIVITI PERNIAGAAN GIG EKONOMI

PERNIAGAAN 
DALAM TALIANFOOD TRUCK PERSONAL 

SHOPPER
JURUGAMBAR

INFLUENCER
INSTAFAMOUS  

TIKTOKERS
FREELANCER

dan banyak lagi......

PEMANDU 
E-HAILING

DROPSHIPER
EJEN JUALAN 

LANGSUNG
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BAYAR CUKAI SIMPAN REKOD 
PERNIAGAAN

TANGGUNGJAWAB

PENIAGA 

DAFTAR 
NOMBOR CUKAI

SEDIA PENYATA 
KEWANGAN

LAPOR 
PENDAPATAN
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RAHSIA 

JIMAT 

CUKAI

TIP 1
• Pilih JENIS TAKSIRAN yang menjimatkan

TIP 2

• Maksimumkan BELANJA OPERASI PERNIAGAAN
Belanja dibenarkan, potongan 2 kali & insentif cukai

TIP 3
• Tuntut SUMBANGAN / DERMA dibenarkan tolakan

TIP 4
• Rancang kos untuk tuntut PELEPASAN CUKAI

TIP 5
• Tuntut REBAT CUKAI

TIP 6

• Elak PENALTI / KENAIKAN / KOMPAUN CUKAI
Lapor pendapatan dengan betul

Hantar borang dalam tempoh

Buat bayaran dalam tempoh
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KITARAN CUKAI - PENIAGA

• Kaedah pendaftaran

DAFTAR

• Kaedah pengemukaan

• Tempoh

• Pelepasan cukai

• Rebat

• Tolakan dibenarkan

• Kadar cukai

• Jenis Taksiran

• Kod Perniagaan

LAPOR • Kaedah Bayaran

• Bayaran 
Pendahuluan

• Baki Cukai / 
Bayaran Balik

BAYAR
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MyCoID 

SSM

Melalui Portal Malaysia Corporate 

Identity (MyCoID)

Nombor pengenalan cukai akan

diberikan secara automatik. Surat

pemakluman akan dihantar oleh

LHDNM

Kaunter 

Perkhidmatan 

LHDNM

Hadir ke mana-mana 

Kaunter HASiL / Pejabat 

LHDNM / UTC yang 

berhampiran 

Borang CP600E

e-Daftar
Pendaftaran dalam talian -

www.hasil.gov.my

Daftar, semak permohonan & cetak
INDIVIDU

SYARIKAT / 
MAJIKAN

DAFTAR NOMBOR CUKAI
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E- DAFTAR

KLIK DI SINI
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https://mytax.hasil.gov.my/
https://www.hasil.gov.my/


LAPOR CUKAI

• Kaedah pendaftaran

DAFTAR

• Kaedah pengemukaan

• Tempoh

• Pelepasan cukai

• Rebat

• Tolakan dibenarkan

• Kadar cukai

• Jenis Taksiran

• Kod Perniagaan

LAPOR • Kaedah Bayaran

• Bayaran 
Pendahuluan

• Baki cukai / 
Bayaran Balik

BAYAR
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ENTITI PERNIAGAAN

Jenis Entiti Perniagaan
No. Pengenalan 

Cukai
Borang Nyata

Tarikh Akhir 

Pengemukaan Borang

Milikan Tunggal IG e-B
Sebelum / pada 

30 Jun dalam tahun 

taksiran berikutnyaPerkongsian D e-P

Syarikat C e-C

Dalam tempoh tujuh (7) 

bulan dari tarikh tutup 

tempoh perakaunan 

Perkongsian Liabiliti Terhad PT e-PT

Koperasi CS e-C1

Majikan E e-E

Sebelum / pada 

31 Mac dalam tahun 

saraan berikutnya 
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TEMPOH – PERNIAGAAN INDIVIDU

ASAS PERAKAUNAN BAYARAN

PENYIMPANAN REKODLAPOR PENDAPATAN
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PENYATA KEWANGAN

Penyata kewangan
merekodkan segala jenis transaksi

urusan perniagaan.

mengetahui
kedudukan kewangan sesebuah
perniagaan
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PENYATA 

KEWANGAN

Dokumen penting untuk penyediaan 
Penyata kewangan:


















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APA NAK BUAT ?
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PENYEDIAAN 

PENYATA KEWANGAN

(RUJUK MODUL PERAKAUNAN:

PEREKODAN URUSNIAGA & PENYEDIAAN PENYATA 

PENDAPATAN) 
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VIDEO
PERCUKAIAN
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PELAPORAN 

CUKAI PENDAPATAN

MELALUI E-FILING
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JENIS BORANG NYATA YANG BOLEH 

DIHANTAR MELALUI e-FILING
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KELEBIHAN E-FILING

KEMASKINI PADA 09/03/2024



Pembayar Cukai Baharu (pertama kali guna e-filing) perlu

dapatkan nombor pin bagi mendaftar sijil digital dan bina

password untuk akses MyTax dan kemukakan e-filing 

Tempoh sah Sijil Digital adalah tiga (3) tahun sahaja

Sijil Digital boleh diperbaharui secara dalam talian dengan
klik butang setuju pada mesej yang dipaparkan pada MyTax

*Pengguna 

mesti

merupakan

pembayar

cukai yang 

berdaftar

dengan

LHDNM

30
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PERMOHONAN NO. PIN E-FILING

KEMASKINI PADA 09/03/2024



1. Layari www.mytax.hasil.gov.my

2. Pilih Jenis Pengenalan

3. Isi Nombor Kad Pengenalan

4. Klik Hantar

5. Masukkan Kata Laluan

6. Klik Log Masuk
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33

1. Log Masuk MyTax

2. Klik Lupa Kata Laluan

3. Pilih Medium Set Semula
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Bayaran Balik

yang diluluskan
Status sekatan perjalanan

Jumlah cukai yang telah 

dibayar tahun-tahun 

sebelumnya

Rekod Borang yang telah

dihantar tahun-tahun

sebelumnya
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Pilih e-Filing

Pilih tahun taksiran

1. Log Masuk MyTax

2. Klik Perkhidmatan EzHasil

3. Pilih e-Filing

4. Pilih e-Borang dan 

5. Pilih Jenis Borang e-B dan

Tahun Taksiran

Cari Perkhidmatan EzHasil

Jenis Borang e-B

Klik e-Borang
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Sila lengkapkan maklumat
PROFIL LAIN dan ALAMAT
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RINGKASAN PENGIRAAN CUKAI PENDAPATAN

Pendapatan perniagaan XXXX

Penggajian - gaji dan bonus XXXX

Pendapatan lain - Sewa, royalti dan lain-lain XXXX

Pendapatan Agregat XXXXXX

 (XX)

(XX) 

Jumlah Pendapatan XXXXXX

Tolak : Pelepasan cukai (XXX)

Pendapatan Bercukai XXXXXX

Pengiraan Cukai Pendapatan:

(Berdasarkan jadual kadar cukai)

Jumlah Cukai Pendapatan XXXX

Tolak : Rebat cukai (XXX)

Jumlah Cukai Dikenakan XXX 

Tolak : Pengecualian cukai 

            Potongan dibenarkan 

Kira

Jumlah 
Pendapatan

Kira

Pendapatan
Dikenakan Cukai

Kira

Cukai
Pendapatan

Cukai Pendapatan 

yang perlu dibayar

Untung Bersih XXXXXX

Tambah : Belanja tidak dibenarkan XXX

Tolak: Potongan cukai dua kali (XXX)

XXXXXX

Tolak : Elaun Modal
 (XX)

Pendapatan Berkanun XXXXXX

PENGIRAAN PENDAPATAN BERKANUN
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PERBELANJAAN

DIBENARKAN TIDAK DIBENARKAN

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
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TOLAKAN DIBENARKAN

PENGECUALIAN CUKAI POTONGAN DIBENARKAN

• Pendapatan yang dikecualikan cukai.

Contoh:
 Elaun perumahan
 Pampasan atas kehilangan

pekerjaan
 Manfaat penggajian tertentu
 Insentif cukai untuk menggalakkan

pelaburan dan perkembangan
ekonomi.

• Perbelanjaan yang dibenarkan tolakan.

Contoh:
 Derma,
 hadiah atau sumbangan kepada

pihak tertentu yang diluluskan.

• Potongan cukai berganda (dua kali).

Contoh:
 Upah pekerja OKU
 belanja pemprosesan pensijilan

halal
 belanja syarikat dalam latihan

pekerja yang diluluskan.
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ELAUN MODAL
Menggantikan 
SUSUT NILAI

Untung Bersih XXXXXX

Tambah : Belanja tidak dibenarkan XXX

Tolak: Potongan cukai dua kali (XXX)

XXXXXX

Tolak : Elaun Modal
 (XX)

Pendapatan Berkanun XXXXXX

PENGIRAAN PENDAPATAN BERKANUN

JENIS ASET
ELAUN 

PERMULAAN

 ELAUN 

TAHUNAN

Jentera berat/kenderaan 

bermotor
20 20

Loji dan jentera 20 14

Komputer dan peralatan ICT 20 40

Lain-lain 20 10

Aset bernilai kecil

(Nilai aset ≤ RM1,000 dan 

jumlah aset ≤ RM10,000

100 -
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BILA LAPOR 

PENDAPATAN  

PENIAGAAN

Untung Bersih XXXXXX

Tambah : Belanja tidak dibenarkan XXX

Tolak: Potongan cukai dua kali (XXX)

XXXXXX

Tolak : Elaun Modal
 (XX)

Pendapatan Berkanun XXXXXX

Tolak : 

Kerugian tahun-tahun sebelum                

(Subseksyen 43(2) ACP 1967) 

 (XX) 

PENGIRAAN PENDAPATAN BERKANUN
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Pilih KOD PERNIAGAAN  berdasarkan 

JENIS perniagaan yang dijalankan

Masukkan
Perincian

PENDAPATAN dan
PERBELANJAAN 
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Masukkan 

setiap jenis

pendapatan

berkanun

dengan betul
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Sila

pastikan

amaun

PCB (jika

ada) dan 

CP500 

adalah

BETUL KEMASKINI PADA 09/03/2024
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Masukkan amaun PELEPASAN CUKAI 
yang layak dituntut dengan merujuk 

kepada resit dan penyata
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Perbelanjaan intervensi awal atau rawatanpemulihanyang layakbagi:
1. Berumur 18 tahundan ke bawah; dan
2. Anakyangdisahkankurangupayapembelajarandi bawahsub-kategori

berikut:
a. AutismSpectrumDisorder (ASD);
b. Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD);
c. Global Developmental Delay (GDD);
d. IntellectualDisability;
e. DownSyndrome; dan
f. Specific LearningDisability

(Berkuat kuasamulai tahun taksiran 2023dan tahun taksiran berikutnya) KEMASKINI PADA 09/03/2024
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REBAT CUKAI

• Rebat Individu: RM400

 Pendapatan bercukai tidak melebihi 
RM35,000 setahun.

• Rebat Zakat

 Bayaran zakat atau fitrah terhad 
kepada jumlah cukai kena bayar.

• Rebat Levi Pelepasan

 Levi pelepasan bagi perjalanan 

umrah / perjalanan tujuan keagamaan 

agama lain, terhad kepada dua (2) 

kali perjalanan seumur hidup. 
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Akhir sekali, 

pengiraan

cukai dilakukan

berdasarkan

kepada

pendapatan

yang dilapor

dan tuntutan

pelepasan

cukai
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JADUAL 

KADAR CUKAI 

PENDAPATAN

INDIVIDU

JADUAL KADAR CUKAI PENDAPATAN INDIVIDU TAHUN TAKSIRAN 2023

KATEGORI

BANJARAN 

PENDAPATAN 

BERCUKAI

PENGIRAAN (RM)
KADAR

(%)
CUKAI (RM)

A 0 - 5,000 5,000 pertama 0 0

B

5,001 - 20,000 5,000 pertama

15,000 berikutnya 1

0

150

C

20,001 - 35,000 20,000 pertama

15,000 berikutnya 3

150

450

D

35,001 - 50,000 35,000 pertama

15,000 berikutnya 6

600

900

E
50,001 - 70,000 50,000 pertama

20,000 berikutnya 11

1,500

2,200

F
70,001 - 100,000 70,000 pertama

30,000 berikutnya 19

3,700

5,700

G
100,001 - 400,000 100,000 pertama

300,000 berikutnya 25

9,400

75,000

H
400,001 - 600,000 400,000 pertama

200,000 berikutnya 26

84,400

52,000

I
600,001 - 2,000,000 600,000 pertama

1,400,000 berikutnya 28

136,400

392,000

J
Melebihi 2,000,000 2,000,000 pertama

Setiap ringgit berikutnya 30
528,400
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Borang anda telah

berjaya dihantar
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KITARAN CUKAI - PENIAGA

• Kaedah pendaftaran

DAFTAR

• Kaedah pengemukaan

• Tempoh

• Pelepasan cukai

• Rebat

• Tolakan dibenarkan

• Kadar cukai

• Jenis Taksiran

• Kod Perniagaan

LAPOR • Kaedah Bayaran

• Bayaran 
Pendahuluan

• Baki Cukai / 
Bayaran Balik

BAYAR
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BAYARAN ANSURAN CUKAI

NOTIS BAYARAN ANSURAN CP500

• Bayaran pendahuluan bagi sumber pendapatan 

selain daripada penggajian seperti perniagaan, sewa 

dan royalti.

• Amaun minimum CP500 iaitu RM300.00. 

• 6 kali ansuran setahun dikeluarkan oleh LHDNM

• Bayaran ansuran  dwi-bulanan mulai Mac setiap 

tahun.

• Pembayar cukai diberi tempoh 30 hari dari tarikh kena 

bayar bagi menjelaskan ansuran yang telah ditetapkan.
• TIDAK termasuk pendapatan penggajian kerana 

ianya telah  tertakluk kepada potongan cukai 

berjadual (PCB).
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NOTIS BAYARAN ANSURAN CP500
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PERMOHONAN PINDAAN AMAUN CP500

Pada/ 
sebelum    

30 Jun
TT 

berkenaan

1
Guna 

Borang 
CP502

2
Tarikh kuat 

kuasa 
pindaan 

bergantung 
kepada 

penerimaan 
pindaan

3
Amaun 
pindaan 

berdasarkan 
baki tempoh 

ansuran

4

Notis CP503 
dikeluarkan 
jika pindaan 
diluluskan

5
Surat CP504 
(penolakan) 

jika tidak 
diluluskan / 

permohonan 
luar tempoh

6
Pertukaran 
tarikh kena 

dibayar / bil. 
ansuran 

tidak 
dibenarkan 

7
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NO. ANSURAN TARIKH KENA BAYAR AMAUN (RM)

PERTAMA 01.03.2023 180.00

KEDUA 01.05.2023 180.00

KETIGA 01.07.2023 180.00

KEEMPAT 01.09.2023 180.00

KELIMA 01.11.2023 180.00

KEENAM 01.01.2024 100.00

JUMLAH 1,000.00

JADUAL ANSURAN

CONTOH: JADUAL ANSURAN BAGI TAHUN 2023

1,000.00ANGGARAN CUKAI : RM

Tarikh kena bayar iaitu 

hari pertama setiap 

bulan ansuran dan

perlu dijelaskan dalam 

tempoh 30 hari 

daripada tarikh kena 

bayar

CP500
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LEWAT / GAGAL KEMUKA BORANG

PENALTI akan DIKENAKAN bergantung 
kepada :

Tempoh selepas tarikh yang ditetapkan/lanjutan 
masa yang dibenarkan

PENALTI akan DIKIRA: 

Dikira atas jumlah cukai dikenakan

Melebihi 24 
bulan

45%

Melebihi 12 
bulan hingga 

24 bulan 

30%

Sehingga 12 
bulan

15%

KURANG LAPOR
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LEWAT / GAGAL BAYAR CUKAI

KENAIKAN akan DIKENAKAN

bergantung kepada tempoh selepas 

tarikh yang ditetapkan/lanjutan 

masa yang dibenarkan:

10% kenaikan 

daripada cukai yang 

kena bayar
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PELEPASAN CUKAI 

TAHUN TAKSIRAN 2023
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PELEPASAN CUKAI 

TAHUN TAKSIRAN 2023
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JIKA MENGHADAPI MASALAH E-FILING

HUBUNGI TALIAN UTAMA

03- 8911 1000 (HASiL CONTACT CENTRE)

HADIR KE PEJABAT LHDNM BERHAMPIRAN
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